
 

PHÒNG GD&ĐT  TP HÒA BÌNH        MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA MÔN TIN LỚP 6 

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN                              Tiết PPCT: 21 

                   Ngày kiểm tra: ....tháng ....năm ...... 

    Thời gian: ....  phút (không kể thời gian giao đề) 

                                                            (Đề bài gồm có  04 Chủ đề; 10 câu, 10 điểm) 

 

 

        Cấp độ 

 

Tên  

chủ đề 

Nhận biết Thông hiểu  Vận dung  

 

Cộng  

Cấp độ 

thấp   

Cấp độ 

cao 

TNKQ  TL  TNKQ  TL  TL TL  

1.Thư điện 

tử 

  Hiểu được 

thư điện tử 

có chức 

năng gì. 

  Biết đăng 

nhập, 

nhận, gửi 

thư điện 

 

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ 

  1( C2) 

0.5 

5% 

  1(C1) 

2,0 

20 % 

2 

2,5 

25% 

2. An toàn 

thông tin 

trên Internet 

Biết không 

truy cập 

vào các 

trang web 

không rõ 

nguồn gốc  

 Hiểu được 

lợi ích của 

Internet  

Sử dụng 

được 

mạng xã 

hội lành 

mạnh và 

hiệu quả 

   

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ 

1( C1) 

0.5 

5% 

 1( C4) 

0.5 

5% 

1 (C4) 

1,5  

15% 

  3  

2,5 

25% 

3. Sơ đồ tư 

duy 

Biết phần 

mềm vẽ 

SĐTD 

Biết ưu 

điểm và 

hạn chế 

của 

SĐTD  

     

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ 

1( C5) 

0.5 

5% 

1(C2) 

1,5 

15% 

    2,0   

2,0  

20% 

4. Định dạng 

văn bản 

Biết được 

các bước 

định dạng 

trang văn 

bản  

 Hiểu được 

cách  xác 

định đoạn 

văn bản 

cần định 

dạng 

 Vận dụng 

thực hiện 

được định 

dạng trang 

văn bản  

  

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ  

1( C3) 

0.5 

5% 

 1( C6) 

0.5 

5% 

 1(C3) 

2,0 điểm 

20 % 

 3,0   

3,0  

30 % 

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ 

3 

1,5 

15% 

1 

1,5 

15% 

3 

1,5 

15% 

1 

1,5 

15% 

1 

2,0 

20% 

1 

2,0 

20% 

10 

10 

100% 
 

              


